
      Ｎｏ．１ 

調整医師活動の概略 

 
 

Ⅰ 調整医師の役割について 
 

 ご担当いただくコーディネート行程は「確認検査及び再検査」と「最終同意面談」です。  

 

・「確認検査」では、コーディネート中のドナー候補者からの医学的な質問への対応、問診・ 

診察による適格性判断と採血をお願いいたします。 

  ・「最終同意面談」では、選定されたドナー候補者及びその家族等への医学的事項の説明、 

質問へのご対応をお願いいたします。 

 

 

Ⅱ コーディネートの実際 
 

  

「新規コーディネート依頼」（日程調整） 

  

・事務局より「新規コーディネート依頼状」を FAXにてお送りいたします。 

予めお知らせいただいておりますご予定などに沿って、コーディネーターより日程をお伺いい

たしますが、その際に、日程の調整が困難であれば早めにその旨をお申し出ください。業務に

支障の無い範囲でご協力いただければと存じます。 

 

・ドナー候補者や先生との連絡調整は、担当コーディネーターがＦＡＸ・電話・メールでご相談

をさせていただきます。 

 日程調整時には、予め当日面談に使用するお部屋(２時間程度使用)の確保をお願い致します。 

  

・確認検査の日時が確定しましたら、事務局より先生宛に日程確認のＦＡＸが送られます。 

また、検査の前日までにご指定場所に㈱エスアールエルより採血用のスピッツが届きますので、

ご確認をお願いいたします。なお、検査前日にも担当コーディネーターよりスピッツの到着を

確認させていただきますが、万一未着の場合は、事務局まで至急ご連絡ください。 

 

 

「確認検査」 

 

＜確認検査当日の流れ＞ 

   面談実施*→ 確認検査同意書作成*→ 問診（問診票作成）・血圧測定 → 採 血  

     *日本骨髄バンクコーディネーターが実施します。 

 

・貴施設内で、1.5～2時間程度の面談・問診等が可能なお部屋を使用させていただきます。 

・出席者は原則としてドナー候補者、日本骨髄バンクのコーディネーター、調整医師の三者です 

 が、ご家族が同席される場合もあります（その場合には事前にコーディネーターよりご連絡 

 いたします）。 

・ドナー候補者へのコーディネート全般についての一般的な説明や、「ドナーのためのハンドブッ

ク」の範囲内での医学的な説明は原則コーディネーターが行いますが、ドナーより医学的な質

問や説明を求められた場合には、調整医師にご対応をお願いいたします。 

・ドナーが採血に同意した後、先生に問診と血圧測定、採血等をお願いいたします。 

問診～採血にかかる時間は、一般的に 15分～30分程度です。 



Ｎｏ．２ 

「確認検査再検査」 

 

・確認検査の結果、一般血液検査で日本骨髄バンクの基準を外れる項目がある場合、再検査の採

血をお願いすることがあります。 

・再検査日の日程調整はコーディネーターが行いますが、原則として、再検査日にコーディネー

ターは同行しませんので、ドナー候補者へのご対応をよろしくお願いいたします。 

 再検査では、お届け済みのスピッツに規定量の採血をしてください。 

 

 

「最終同意面談」 

 

・貴施設内で、2時間程度面談可能なお部屋を使用させていただきます。 

・「提供の第一候補者」として選定されたドナーと家族の最終的な意思確認のための面談です。  

・出席者は、ドナー候補者、ドナー家族の代表者、調整医師、コーディネーター、立会人(医師、 

弁護士、担当外のコーディネーター等)、の 5者になります。 

・終始ご同席いただく必要はございませんが、ドナー候補者及びご家族への医学的な説明、質問

へのご対応をお願いします。 

 

 

 

調整医師活動にご協力いただけるという先生がいらっしゃいましたら、ぜひご紹介ください。 

なお、ご不明な点がございましたらご遠慮なく下記までお尋ねください。 

 

 

以 上 

 

 

公益財団法人 日本骨髄バンク 

ドナーコーディネート部 

TEL:03-5280-2200 

FAX:03-5283-5580 


